第１回富士見市男女共同参画社会確立協議会会議録

○日 時  平成２０年９月２４日（水）１０：００～１１：２５
○場 所  中央図書館２階 視聴覚ホール
○出席者  〈委  員〉金子（美）、金子（典）、野口、森田、吉川、神保、高橋（秀）

横田、鴫、高橋（千）、金子（眞）、岩崎
      〈専門委員〉小西
      〈事 務 局〉浅野、山岸、外澤
○開 会  浅野協働推進課長
○委嘱状・任命書交付 市長から各委員へ
○市長あいさつ 市長
〇自己紹介 各委員及び事務局
○条例と要綱について 資料Ｎｏ．２を参照して事務局が説明
○議 題 （１）会長、副会長の選出について
       会 長 高橋秀子委員
       副会長 横田康男委員
       ※会長、副会長あいさつ

     （２）役割とスケジュールについて
       資料Ｎｏ．３、４を参照して事務局が説明
       ※資料Ｎｏ．４の意識調査のたたき台については、次回の議題になるので、

目を通してきていただきたい。
        原案は、前回（平成 3年実施）の調査を基に作成し、ドメスティック・

バイオレンスに関する設問は時代を反映して新たに設けた。設問数につ

いては前回と変わらないが、回答率を考えるとあまりボリュームのある

調査は好まれないのではないか。また郵送代を考えても、これ以上設問

を増やすのは難しいため、不足している内容を補う必要もあるが、設問

の整理も必要だと思われる。
       委員）具体的にどこを中心に確認してきたらよいのか
       事務局）現在のプランの内容自体が多岐に渡っているので、それだけ設問

が多くなってしまった。また、ドメスティック・バイオレンスなどは、

全員、暴力を振るった人、被害を受けた人、それぞれを対象に同じ設問

があるためボリュームがでてしまっている。このようなことから
        ①見出しは適当か
        ②設問の整理が必要か（プラン検討のために必要な設問かどうか）
        ③不足している内容はないか
        ④アンケートの流れはスムーズか

⑤専門用語は使用されていないか

など、結局全てになってしまうが確認していただきたい。
       専門委員）まず、一通り各自で実際にやってみましょう。そこから気付き

がでてくると思うので。
       委員）了承

     （３）会議開催の設定について
       ①原則的な開催の設定 水曜日の午前中
       ②次回開催日 平成２０年１０月２９日（水）午前 10：00～

○資 料  ・次第
      ・委員名簿
      ・男女共同参画推進条例、協議会要綱

・協議会の役割とスケジュールについて
・男女共同参画に関する市民意識調査（たたき台）
・男女共同参画ふじみ２０００年プラン
・男女共同参画ふじみ２０００年プラン各課調査票まとめ

○閉 会  横田副会長